
 
Medaglia d’oro al merito civile 

 

CITTÀ DI DRONERO 
Provincia di Cuneo 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 342 

 

 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE G.G. A SVOLGERE PRESTAZIONE 

PRESSO IL COMUNE DI CARTIGNANO PER L'ANNO 2023 AI SENSI 

DELL'ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 30/12/2004, N. 311 - 

PROVVEDIMENTI.           

 

 

L’anno duemilaventidue, addì ventinove, del mese di dicembre, alle ore 09:30 nella solita sala delle 

riunioni. 

 

Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero per oggi 

convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 

 

 

 

Sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presenti Assenti 

ASTESANO Mauro SINDACO X       

ARNAUDO Mauro ASSESSORE X       

GERBAUDO Maria Grazia ASSESSORE X       

BIMA Marica ASSESSORE X       

GIORDANO Carlo ASSESSORE X       

  Totale Presenti: 5 

  Totale Assenti: 0 

 

 

 

Assiste quale Segretario Comunale MANFREDI DOTT.SSA MARIAGRAZIA. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, ASTESANO Mauro nella sua qualità di SINDACO assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE AL DIPENDENTE G.G. A SVOLGERE 

PRESTAZIONE PRESSO IL COMUNE DI CARTIGNANO PER L'ANNO 

2023 AI SENSI DELL'ART. 1 COMMA 557 DELLA LEGGE 30/12/2004, N. 

311 - PROVVEDIMENTI.           

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PREMESSO che 
- nello spirito di collaborazione che ha da sempre informato i rapporti tra il Comune di 
Dronero ed il Comune di Cartignano, l’Amministrazione Comunale allora in carica aveva autorizzato, 
sin dal 2019 e previa formale ed annuale richiesta del Comune interessato, il Sig. Gertosio rag. 
Giuseppe, dipendente di questo Ente con la qualifica di Istruttore Amministrativo Ufficio Ragioneria 
– Cat. C – Pos. Econ. C3, a prestare attività lavorativa presso il Comune di Cartignano al di fuori del 
normale orario di lavoro; 
- analoga richiesta era stata accolta dal presente Consesso anche per l’anno 2022 giusta DGC 
n. 248 del 23/12/2021; 
 
ATTESO che l’Amministrazione del Comune di Cartignano, con nota prot. n. 3147 del 29/11/2021 
pervenuta in pari data ed acclarata al protocollo di questo Ente al n. 20447, ha rappresentato 
l’esigenza di continuare ad avvalersi delle prestazioni lavorative del dipendente suddetto anche per 
l’anno 2023; 
 
RITENUTO che l’Istituto giuridico applicabile a tale richiesta è quello disciplinato dall’art. 1 co. 557 
della L. 30/12/2004 n. 311 (Legge Finanziaria 2005) che testualmente recita: “I Comuni con 
popolazione inferiore ai 5.000 abitanti possono servirsi dell’attività lavorativa di dipendenti a tempo 
pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall’Amministrazione di provenienza”; 
 
ATTESO che la norma suindicata consente ai Comuni suddetti di utilizzare dipendenti a tempo pieno 
di altre amministrazioni oltre il limite della 36 ore settimanali ed entro il limite delle 48 ore; 
 
RICORDATO, inoltre che l’incarico dovrà essere svolto dal dipendente in questione senza alcuna 
interferenza con il lavoro svolto presso l’Ente di appartenenza e senza in alcun modo arrecare, ad 
esso, nocumento; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere al conferimento dell’autorizzazione richiesta limitando il monte 
ore concesso a n. 6 ore settimanali anche alla luce di quanto deliberato con precedente DGC n. 341 
nell’odierna seduta; 
 
CONSIDERATO che la presente autorizzazione e l’incarico conferito dal Comune di Cartignano hanno 
carattere temporaneo e dovranno sempre tener conto delle eventuali future determinazioni degli 
enti interessati e delle sopravvenute necessità ed esigenze che potranno modificare i termini 
dell’accordo; 
 
RITENUTO, comunque, che, allo stato attuale, nulla osta al rilascio della prescritta autorizzazione, 
anche in considerazione delle precedenti esperienze maturate negli scorsi anni; 
 
ACQUISITO il preventivo assenso del dipendente interessato; 



 
VISTO il disposto dell’art. 53 comma 7 del D.Lgs. 165/2001; 
 
DATO ATTO, in proposito, che: 
- alla luce dell’art. 53 del D.Lgs. n. 165/2001, in materia di incompatibilità e di incarichi di 
dipendenti pubblici, come modificato dalla legge n. 190/2012 per la prevenzione e la repressione 
della corruzione nella pubblica amministrazione, non sussistono situazioni, anche potenziali, di 
conflitto di interesse che pregiudichino l’esercizio imparziale delle funzioni attribuite al dipendente; 
- che, i soggetti pubblici o privati che conferiscono incarichi retribuiti a dipendenti pubblici 
sono tenuti a comunicare all’Amministrazione di appartenenza i dati relativi ai compensi erogati; 
 
ACQUISITO il parere favorevole espresso sotto il profilo della regolarità tecnica dal Segretario 
Comunale ai sensi dell’art 49, comma 1 del D.Lgs. 267/2000, come sostituito dall’art. 3, comma 1, 
lettera b) D.L. 10 Ottobre 2012, n. 174 convertito in Legge n. 213 del 07.12.2012; 
 

CON votazione unanime e favorevole espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 

- La premessa narrativa e motiva costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
deliberato; 

 
- DI autorizzare, nell’ottica della collaborazione e dell’interscambio tra gli Enti ed in ossequio alla 

normativa vigente in materia, il Sig. Gertosio rag. Giuseppe, dipendente di questo Ente con la 
qualifica di Istruttore Amministrativo Ufficio Ragioneria – Cat. C – Pos. Econ. C3 a prestare 
attività lavorativa presso il Comune di Cartignano al di fuori del normale orario di lavoro, per un 
monte-ore settimanale di n. 6 (sei) per il periodo 01/01/2023 – 31/12/2023, ai sensi del disposto 
dell’art. 1 co. 557 L. 311/2004; 

 
- DI precisare che l’incarico dovrà essere svolto dal dipendente suindicato senza alcuna 

interferenza con il lavoro svolto presso l’Ente di appartenenza e senza in alcun modo arrecare ad 
esso nocumento; 

 
- DI dare atto che il presente provvedimento potrà essere revocato in qualsiasi momento in 

conseguenza delle eventuali future determinazioni imposte da situazioni di necessità; 
 
- DI trasmettere copia della presente deliberazione al Comune di Cartignano per opportuna 

conoscenza e per i provvedimenti di competenza; 
 
- DI richiedere al Comune di Cartignano la prescritta documentazione degli emolumenti conferiti e 

corrisposti al dipendente interessato al fine della trasmissione dei dati al Dipartimento della 
Funzione Pubblica. 

 

 

DOPODICHE’,  
i medesimi componenti la Giunta Comunale, con separata ed unanime votazione, deliberano di 
dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto 
Legislativo 18/08/2000 n. 267 al fine di assicurare tempestivamente l’operatività del servizio 
finanziario nel Comune di Cartignano. 
 



 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 

 

IL PRESIDENTE 
Firmato digitalmente 

ASTESANO Mauro 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

MANFREDI Dott.ssa Mariagrazia 

 

 

 

 

RICORSI 

 
 

Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- Al T.AR. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 

- Al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

 

 

 

 


